二、无限售条件流通股份 3,361,831,200.00 100  672,366,240.00   672,366,240.00 4,034,197,440.00 100

1、人民币普通股 2,444,551,200.00 72.71  488,910,240.00   488,910,240.00 2,933,461,440.00 72.71

2、境内上市的外资股 917,280,000.00 27.29  183,456,000.00   183,456,000.00 1,100,736,000.00 27.29

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 3,361,831,200.00 100  672,366,240.00   672,366,240.00 4,034,197,440.00 100

2019 年年度报告

64 / 233

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2018 年年度权益分派以方案实施前的公司总股本 3,361,831,200 股为基数，向全体股东

每股派发现金红利 0.499 元（含税），每股派送红股 0.2 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因实施2018年年度权益分派方案，公司总股本由3,361,831,200股增至4,034,197,440

股。上述股本变动致使公司基本每股收益及每股净资产等指标相应变动，详见下表。

币种：人民币  单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

净资产 18,119,232,085.30 16,094,931,705.64

股本 4,034,197,440.00 3,361,831,200.00

按送股前股本计算的每股净资产 5.3897 4.7875

按送股后股本计算的每股净资产 4.4914 3.9896

项目 2019 年 2018 年

归属于母公司净利润 3,677,355,264.27 3,350,247,652.73

按送股前股本计算的每股收益 1.0939 0.9966

按送股后股本计算的每股收益 0.9115 0.8305

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

单位：股

 变动前 变动数 变动后

A 股 2,444,551,200 488,910,240 2,933,461,440

B 股 917,280,000 183,456,000 1,100,736,000

股份总额 3,361,831,200 672,366,240 4,034,197,440

1、公司 2018 年年度权益分派以方案实施前的公司总股本 3,361,831,200 股为基数，向全体股

东每股派发现金红利 0.499 元（含税），每股派送红股 0.2 股。以上权益分派方案实施后公司总股

本由 3,361,831,200 股增至 4,034,197,440 股。

2、公司资产和负债结构未发生变化。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

65 / 233

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 110,259

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

110,570

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况
股东

性质

股份

状态
数量

上海陆家嘴（集团）有限公司 379,334,278 2,276,005,663 56.42 - 无  国有法人

中国证券金融股份有限公司 20,103,761 120,622,560 2.99 - 未知  国有法人

上海国际集团资产管理有限公司 19,856,809 119,140,852 2.95 - 未知  国有法人